
s ÄLDREFÖRVALTNINGEN 
 
 

TJÄNSTEUTLÅTANDE
DNR 106-219/2007

SID 1 (3)
2007-09-25

 

106 64 Stockholm. Telefon 508 36 205. Fax 508 36 248 
aldreforvaltningen@aldre.stockholm.se 
Besöksadress Swedenborgsgatan 20 B www.stockholm.se 

Handläggare: Lars B Strand 
Telefon: 508 36 205 
 

Till 
Äldrenämnden 
den 16 oktober 2007 

Stockholms stads handlingsprogram för skydd mot 
olyckor. Svar på remiss. 

 
Äldreförvaltningens till beslut 
 

Remissen besvaras med äldreförvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
 
 

 
 
Gunnel Rohlin 
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Sammanfattning 
Äldreförvaltningen delar stadsledningskontorets förslag i stort. Förvaltningen efterlyser 
dock en tydligare beskrivning av stödet till facknämnder och bolag som den interna kon-
trollen av deras planering för skydd mot olyckor. För äldreförvaltningens interna arbete 
har en kris- och säkerhetsplan nyligen anmälts för äldrenämnden. 
 
Ärendets beredning 
Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom staben. Kommunstyrelsens pensionärsråd och 
äldrenämndens handikappråd har tagit del av ärendet den 4 oktober 2007. 
 
Bakgrund 
Stadsledningskontorets förslag till stadens handlingsprogram för skydd mot olyckor har 
remitterats till bl.a. äldrenämnden för yttrande senast den 31 oktober 2007. Remissen 
biläggs. 
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Remissen 
Enligt lagen om skydd mot olyckor ska staden varje mandatperiod fastställa ett hand-
lingsprogram för skydd mot olyckor. Handlingsprogrammet utgör ett övergripande styr-
dokument för arbetet med skydd mot olyckor och tydliggöra den politiska ambitionen 
inom området. Varje nämnd och bolagsstyrelse ska utifrån de angivna målen bedriva ett 
förebyggande arbete till skydd mot olyckor. Arbetet med skydd mot olyckor ska utföras 
av dem som äger riskerna, det vill säga stadsdelsnämnderna, facknämnderna, stadens bo-
lag samt externa aktörer som t.ex. företag, myndigheter och enskilda. Brandförsvaret har 
en egen del av handlingsprogrammet. Brandförsvarets del avseende räddningstjänstarbetet 
styr arbetet mot förebyggande insatser. 
 
Handlingsprogrammet 
Handlingsprogrammet fokuserar på fyra mål att utveckla i stadens förvaltningar och bo-
lag; kunskap om risker och olyckor, planering för att motverka olyckor, förmåga att han-
tera en olycka om den uppstår samt samordning och en samlad bild av arbetet. 
 
Kunskap om inträffade händelser ska användas i det olycksförebyggande arbetet. Stadens 
lokala säkerhetssamordnare ska utbildas för att utveckla den lokala riskhanteringsförmå-
gan. Stadsledningskontoret ansvarar för samordningen av utbildningsinsatser.  
 
Programmet framhåller bl.a. att det är viktigt att beakta infrastrukturfrågorna i ett vidare 
perspektiv för att därmed minska sannolikheten och konsekvenserna för en kollaps av 
infrastrukturen. Årlig intern kontroll ska visa planeringen av det fortlöpande olycksrisk- 
och säkerhetsarbetet i varje förvaltning och bolag. Stadsledningskontoret ska bistå med 
stöd i förvaltningarnas arbete för att upprätthålla en god förmåga och beredskap att hante-
ra olyckor.  
 
Brandförsvaret har bl.a. definierat följande riskmiljöer 

• Bostäder 
• Trafikmiljö 
• Arbetsplatser 
• Inrättningar för vård, omsorg och utbildning 
• Stadens publika lokaler och offentliga miljöer 

 
År 2007 avsätter staden totalt 10,5 mnkr för förstärkning av lokalt förebyggande arbete 
till skydd mot olyckor. 
 
Förvaltningens synpunkter 
Äldreförvaltningen delar uppfattningen att en samordning av arbetet för skydd mot olyck-
or än nödvändigt. Kunskap och övergripande ansvar måste finnas centralt i staden. Kom-
munstyrelsen har tidigare slagit fast ansvarsfördelningen mellan stadsledningskontoret 
och Stockholms brandförsvar. I en stad av Stockholms storlek måste olycksförebyggande 
arbete och åtgärder vid inträffade olyckor i hög grad decentraliseras. Förvaltningen ser 
därför med tillfredsställelse att handlingsprogrammet framhåller att arbetet ska utföras av 
dem som äger riskerna, det vill säga stadsdelsnämnderna, facknämnderna, stadens bolag 
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samt externa aktörer som t.ex. företag, myndigheter och enskilda. Förvaltningen saknar 
emellertid en utförligare beskrivning av vilket stöd nämnderna och styrelserna kommer att 
få i arbetet och hur den interna kontrollen av nämndernas och styrelsernas planering ska 
genomföras. 
 
Äldrenämnden har, med undantag för Stockholms äldre- och handikappjour, inget verk-
samhetsansvar inom äldreomsorgen. Äldrenämnden har dock ett övergripande intresse av 
att det olycksförebyggande arbetet minskar riskerna för att stadens äldre råkar ut för 
olyckor. De äldres behov och de behov som personer med funktionshinder har bör vara 
vägledande för det olycksförebyggande arbetet och planeringen för åtgärder när en olycka 
ändå inträffar i stadens infrastruktur och i det offentliga rummet. Äldreförvaltningen in-
stämmer därför i hög grad med brandförsvarets definition av riskmiljöer.  
 
De äldre riskerar också i högre grad än andra att drabbas av olycksfall i hemmet. Äldre-
nämnden stödjer därför stadsdelsnämndernas, bostadsföretagens och enskilda utförares 
arbete för att bl.a. minimera risken för fallskador. Sedan den 1 april 2007 erbjuder staden 
alla kommuninvånare so fyllt 75 år avgiftsfri hjälp med vissa vardagssysslor, så kallad 
vaktmästarservice. Äldreförvaltningen bedömer att denna funktion är olycksförebyggan-
de. 
 
När det gäller äldreförvaltningens interna kris- och säkerhetsarbete har en plan nyligen 
anmälts för äldrenämnden. 
 

 
Bilaga 
Stockholms stads handlingsprogram för skydd mot olyckor. Stadsledningskontorets tjäns-
teutlåtande 2007-08-29 med bilagor. 

____________ 
 


